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Редакция бағанасы

Әділет вице-министрі Н.В. Панның ҚР Парламенті Сенаты 
жанындағы Заң шығару процесін жетілдіру жөніндегі кеңестің 
І отырысында сөйлеген сөзі, 5 желтоқсан 2019 ж.

Конституциялық және әкімшілік құқық 
Р.К. СӘРПЕКОВ Кейбір еуропалық елдерде әкімшілік 

сот ісін жүргізудегі соттың құқықтық мәртебесіне салыстырма-
лы-құқықтық талдау

В.Т. ҚОНЫС, Қ.Қ. ҚАНИЕВА  Қазақстан Республикасын-
дағы соттар мен сот жүйесінің қызметі туралы заңнаманы жетіл-
дірудің кейбір мәселелері

Б.Қ. НҰРҒАЗИНОВ, А.С. ТӨЛЕПБАЕВА Жария-құқықтық 
дауларды талқылаудың соттық тәртібі: қазіргі жағдайы және даму 
үрдісі

Азаматтық және азаматтық іс жүргізу  құқығы
Е.А ДҮЙСЕНОВ Инвестициялық қызметте экологиялық та-

лаптарды жетілдіру туралы мәселеге
А.Ж. КИЯЗОВА Коммерциялық емес ұйымдар қоғамдық мо-

ниторингте: құқықтық реттеу және қолдану тәжірибесі
С.К. ИДРЫШЕВА Мәміле нысаны және жылжымайтын 

мүлікке құқықтарды мемлекеттік тіркеу

Қылмыстық құқық және қылмыстық процесс
А.Н. АҚПАНОВ, Л.Е. НҰРЛЫМБАЕВА «Қылмыстық 

құқық бұзушылықтардың айқындығы» дефиницияның өлшем-
шарттары

Е.В. МИЦКАЯ Қылмыстық істер бойынша сотқа дейінгі ме-
диация: қазіргі жағдайы және даму перспективасы

А.Т. КӘРІПОВА, Е.А. ОМАРОВ, Б.Ж. ШОТКИН, 
Н.С. ӘЛІМҚҰЛОВ, Р.Ш. ҚАРЫМСАҚОВ Сот сараптамасы құ-
нын анықтау әдістемесі: сыни экономикалық талдау

Халықаралық құқық және салыстырмалы 
құқықтану

Р.Ғ. НҰРМАҒАМБЕТОВ Конституциялық реттеу шектері: 
Ресей мемлекетінің дамуының қазіргі жағдайындағы түсінігі және 
жіктелуі

А.Е. ӘБДІРАЙЫМОВА, Б.А. ЖҮСІПОВА  Мемлекеттердің 
ауылшаруашылығында азық-түлік қауіпсіздігімен байланысты 
мәселелерді шешудегі ынтымақтастығын халықаралық-құқықтық 
реттеу

Құқықтық мониторинг
С.И. КЛИМКИН Жеке құқықтың салалық құрылымының 

жекелеген мәселелері
А.Қ. ҚАНАТОВ, Е.К. АХМЕТОВ Сот жүйесіндегі сыбайлас 

жемқорлықсыз құқықтық мемлекет (конституциялық-құқықтық 
материясын талдау)

Г.Б. ҚЫСЫҚОВА Заңнаманың тиімділігін болжамды бағалау
А.Ө. ҚАЛИЕВА  Қазақстан Республикасының заңнамасы са-

лаларының жiктемесiнің өзекті ету арқылы заңнаманың сапасын 
арттыру

Мемлекеттік тілдегі заң шығармашылығы практи-
касынан

Л.С. ТҰРҒАНБАЕВА, Т.С. ЕРЕМЕНКО Латын қарпіне өту-
дің теріс және оң салдары

Ғ.Д. МАҚАНОВА, Қ.Ә. АЙНАБАЕВА Халықаралық 
келісімдердегі кейбір грамматикалық мәселелер туралы

Жас ғалым мінбері
А.Ж. ҚАЛМАҒАМБЕТОВ, Г.Н. КҮЗЕМБАЕВА «Ойын-

шықтардың қауіпсіздігі туралы» Қазақстан Республикасы Заңын 
талдау нәтижелері туралы (аналитикалық анықтама материалдары 
бойынша)
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МАЗМҰНЫ

Ә.Б. АРЫСТАН, Г.С. ТАТЕБАЕВА Жария құқықтың заңды 
тұлғалары құқықтық категориясын Қазақстанда енгізудің алғы-
шарттары мен болашағы 

А.Т. БЕКЕН  Жасанды интеллектімен жабдықталған робот-
тардың құқық субъектілігінің кейбір мәселелері

Ф.П. ДОСАНОВА, Б.Б. ЕРМЕКБАЕВ  Қазақстан Республи-
касының Әкімшілік рәсімдік-процестік кодексі жобасының кейбір 
ережелерін талқылау шеңберінде әкімшілік әділетті енгізу пер-
спективасы туралы

Д.Б. ҚАСҚАБАЕВА  Қазақстанның терроризммен күрестегі 
құқықтық іс-әрекеттері

Ғылыми өмір хроникасы
Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат 

институты делегациясының жұмыс сапары туралы ақпараттық ха-
барлама, Мәскеу қ., 2019 жылғы 15-18 қазан

Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат 
институты делегациясының жұмыс сапары туралы ақпараттық ха-
барлама, Ашғабат (Түрікменстан) қ., 2019 жылғы 5-9 қараша

Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат 
институты делегациясының жұмыс сапары туралы ақпараттық ха-
барлама, Алматы қ., 2019 жылғы 13-15 қараша

Дөңгелек үстел туралы ақпараттық хабарлама, Нұр-Сұлтан қ., 
2019 жылғы 15 қараша

Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат 
институты делегациясының жұмыс сапары туралы ақпараттық ха-
барлама, Мәскеу қ., 2019 жылғы 18 қараша

Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат 
институты делегациясының жұмыс сапары туралы ақпараттық ха-
барлама, Новосибирск қ. (Ресей Федерациясы), 2019 жылғы 19-20 
қараша

Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат ин-
ституты Ғылыми кеңесінің кеңейтілген отырысы аясында іргелі 
және қолданбалы ғылыми зерттеу нәтижелерінің таныстырылымы 
туралы ақпараттық хабарлама, 2019 жылғы 22 қараша

Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат ин-
ституты мен Ш. Шаяхметов атындағы «Тіл-Қазына» ұлттық ғылы-
ми-практикалық орталығы ғылыми кеңестерінің бірлескен отыры-
сы туралы ақпараттық хабарлама, 2019 жылғы 4 желтоқсан

Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық ақпарат ин-
ституты Ғылыми кеңесінің кеңейтілген отырысы аясында іргелі 
және қолданбалы ғылыми зерттеу нәтижелерінің таныстырылымы 
туралы ақпараттық хабарлама, 2019 жылғы 6 желтоқсан

 
«Жаршының» мұрағат беттері
Р.Қ. ҚАНАТОВ  Қазақстан Республикасының тауар белгілерін, 

өнеркәсіптік меншік объектілерін және селекциялық жетістіктерін 
құқықтық қорғау саласындағы қолданыстағы заңнамасын жетілдіру 
мәселелері  («Зияткерлік меншік саласындағы заңнаманы жетілдіру: 
Қазақстанның ЕАЭО және ДСҰ қатысуы жағдайында ЭЫДҰ тәжіри-
бесін ескеру» атты іргелі және ғылыми-қолданбалы зерттеудің талда-
малық есеп материалдары негізінде) (ҚР ЗИ Жаршысындағы мақала, 
№4(45)-2016. – 232-240 бб.)

Ә. АРЫСТАН З.ғ.м. Р.К. Қанатовтың «Қазақстан Республи-
касының тауар белгілерін, өнеркәсіптік меншік объектілерін және 
селекциялық жетістіктерін құқықтық қорғау саласындағы қолданы-
стағы заңнамасын жетілдіру мәселелері» ғылыми жариялымына қай-
тып оралғанда

Библиография
K. Malfliet, А. И. Абдуллин, Г. Р. Шайхутдинова [және басқа-

лары]; жауапты ред. Р. Ш. Давлетгильдеев «Региональные аспекты 
интеграции: Европейский союз и Евразийское пространство» атты 
монографияға рецензия. – М.: Статут, 2019. – 239 б.
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Ключевые слова: административный суд; административное судопроизводство; неза-
конный административный акт, публично-правовой спор; предмет административного су-
допроизводства. 

Аннотация. Создание института административной юстиции в Республике Казахстан 
имеет важное значение для обеспечения и защиты прав и законных интересов физических и 
юридических лиц от незаконных решений органов публичной власти.

При этом, для формирования полноценной и эффективной административной юстиции 
необходимо создание не только соответствующей системы государственных органов и дей-



35Вестник Института законодательства и правовой информации РК 
№4 (58) - 2019

Конституционное и административное право

ственных институтов, но и самостоятельной формы отправления правосудия по спорам, 
вытекающих из публично-правовых отношений.

В статье авторами рассматривается порядок судебного рассмотрения и разрешения пу-
блично-правовых споров на сегодняшний день, а также после принятия административного 
процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан (далее - АППК). 

По результатам проведенного статистического анализа судебной практики по делам об 
обжаловании решений и действий (бездействий) государственных органов выявлены основ-
ные сферы деятельности государственных органов, чьи решения и действия в особенности 
затрагивают права и законные интересы физических и юридических лиц. При этом необходи-
мо отметить, что судебные решения, вынесенные в пользу заявителей, составляют доста-
точно высокий процент, что свидетельствует об имеющихся проблемах в работе государ-
ственных органов.

Кроме того, авторами осуществлен анализ актуальных вопросов отмены незаконных ре-
шений органов государственной власти и тенденции совершенствования защиты прав физи-
ческих и юридических лиц при отмене незаконных административных актов в соответствии 
с проектом АППК.

В заключение авторами на основе международного опыта сделан вывод о необходимости 
внесения изменений в статью проекта АППК, касающейся определения подсудности админи-
стративных дел, с целью уточнения предмета административного судопроизводства.

ЖАРИЯ–ҚҰҚЫҚТЫҚ ДАУЛАРДЫ 
ТАЛҚЫЛАУДЫҢ СОТТЫҚ ТӘРТІБІ: 
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ақпарат институтының конституциялық, әкімшілік заңнама 
және мемлекеттік басқару бөлімінің басшысы, 
заң ғылымдарының кандидаты, Нұр-Султан қ. 
Қазақстан Республикасы;e-mail:nurgazinov@list.ru

Анджела Серікқызы Төлепбаева
Қазақстан Республикасы Заңнама және құқықтық 
ақпарат институтының конституциялық, әкімшілік заңнама 
және мемлекеттік басқару бөлімінің жетекші ғылыми қызметкері, 
заң ғылымдарының магистрі, Қазақстан Республикасы 
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Түйін сөздер: әкімшілік сот; әкімшілік іс жүргізу;заңсыз әкімшілік акт; жария–құқықтық 
дау; әкімшілік іс жүргізудің мәні.

Аннотация. Қазақстан Республикасында әкімшілік Әділет институтын құру жеке және 
заңды тұлғалардың құқықтарын мен заңды мүдделерін қамтамасыз ету және жария билік 
органдарының заңсыз шешімдерінен қорғау үшін маңызды мәнге ие.

Бұл ретте, толыққанды және тиімді әкімшілік әділетті қалыптастыру үшін мемлекет-
тік органдар мен әрекеттегі институттардың тиісті жүйесін ғана емес, сондай-ақ жа-
рия-құқықтық қатынастардан туындайтын даулар бойынша сот төрелігін іске асырудың 
дербес нысанын құру қажет.

Мақалада авторлар Қазақстан Республикасы Әкімшілік рәсімдік-процестік кодексі (бұ-
дан әрі-ӘРПК) қабылданғаннан кейін және бүгінгі күнге жария - құқықтық қатынастардан 
туындайтын дауларды сотта қарау және шешу тәртібін қарайды.

Мемлекеттік органдардың шешімдері мен әрекеттеріне (әрекетсіздігіне) шағымдану ту-
ралы істеріне сот тәжрибесімен жүргізілген статистикалық талдау нәтижелері бойынша 
қай органның шешімдері мен әрекеттері, әсіресе жеке және заңды тұлғалардың құқықта-
ры мен заңды мүдделерін қозғайтын мемлекеттік органдар қызметінің негізгі салалары 
анықталды. Бұл ретте өтініш берушілердің пайдасына шығарылған сот шешімдері айтар-
лықтай жоғары пайызды құрайтынын атап өту қажет, бұл мемлекеттік органдардың жұ-
мысындағы орын алып отырған мәселелердің дәлелінің бірі.

Бұдан басқа, авторлар мемлекеттік билік органдарының заңсыз шешімдерін жоюдың 
өзекті мәселелеріне және ӘРПК жобасына сәйкес заңсыз әкімшілік актілерді жою кезінде 
жеке және заңды тұлғалардың құқықтарын қорғауды жетілдіру беталысына талдау жаса-
ды.
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Қорытындылай келе, авторлар халықаралық тәжірибе негізінде ӘРПК жобасында 
әкімшілік сот ісін жүргізу мәнін нақтылау мақсатында әкімшілік істердің соттылығын 
анықтауға қатысты бабына өзгерістер енгізу қажеттілігі туралы қорытынды жасады.

JUDICIAL PROCEDURE FOR THE CONSIDERATION 
OF PUBLIC AND LEGAL DISPUTES: 

CURRENT STATE AND DEVELOPMENT TRENDS
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Abstract. The creation of the institution of administrative justice in the Republic of Kazakhstan 
is important to ensure and protect the rights and legitimate interests of individuals and legal entities 
from illegal decisions of public authorities.

At the same time, for the formation of afull and effective administrative ejustice it is necessary to 
create not only an appropriate system of state bodies and effective institutions, but also an independent 
form of dispensation of justicein disputes arising from public law relations.

The authors consider the procedure for judicial review and resolution of disputes arising from 
public law relations today and after the adoption of the Administrative procedure and justice code of 
the Republic of Kazakhstan (hereinafter - APJC).

Based on the results of a statistical analysis of judicial practice in cases of appealing against 
decisions and actions (inaction) of state bodies, the main areas of activity of state bodies were identified 
whose decisions and actions especially affect the rights and legitimate interests of individuals and 
legal entities.

It should be noted that the court decisions made in favor of the applicants make up a rather high 
percentage, which indicates the existing problems in the work of state bodies.

In addition, the authors analyzed the urgent issues of the abolition of illegal decisions of state 
authorities and the tendency to improve the protection of the rights of individuals and legal entities 
when repealing illegal administrative acts in accordance with the APJC draft.

In conclusion, the authors based on international experience concluded that it was necessary 
to amend the article of the APJC draft regarding the determination of jurisdiction of administrative 
cases in order to clarify the subject of administrative legal proceedings.

На протяжении последних лет в Казахста-
не активно ведется работа, направленная на 
формирование полноценной административ-
ной юстиции. Необходимость создания дан-
ного института закреплена в посланиях Гла-
вы государства и стратегических документах 
страны. 

Так, в Послании народу Казахстана от 
2 сентября 2019 года Президент Республики 
Казахстан Касым-Жомарт Кемелевич Тока-
ев отметил, что в публично-правовых спорах 

граждане зачастую находятся в неравных ус-
ловиях, возможности граждан несоизмеримы 
с ресурсами государственного аппарата, поэто-
му необходимо внедрение административной 
юстиции, как особого механизма разрешения 
споров1.

В этой связи, Министерством юстиции 
совместно с Верховным судом Республики 
Казахстан разработан проект Администра-
тивного процедурно-процессуального кодек-
са Республики Казахстан (АППК), который с 

1 Послание Главы государства Касым-ЖомартаТокаева народу Казахстана. «Конструктивный обществен-
ный диалог – основа стабильности и процветания Казахстана» // https://www.akorda.kz › addresses › addresses_
of_president › poslanie-gla..



37Вестник Института законодательства и правовой информации РК 
№4 (58) - 2019

Конституционное и административное право

5 июня 2019 года находится в Мажилисе Пар-
ламента Республики Казахстан.

С сентября т.г. в Мажилисе Парламента Ре-
спублики Казахстан действует рабочая группа 
по обсуждению проекта АППК и Закона Ре-
спублики Казахстан «О внесении изменений 
и дополнений в некоторые законодательные 
акты Республики Казахстан по вопросам ад-
министративного процедурно-процессуально-
го законодательства Республики Казахстан, в 
состав которой вошли депутаты Парламента 
Казахстана, представители государственных 
органов, международные эксперты и учёные.

В соответствии с частью первой статьи 3 
проекта АППК, кодекс регулирует отношения, 
связанные с порядком осуществления внутрен-
них и внешних административных процедур, в 
том числе связанные с порядком администра-
тивного судопроизводства.

Создание административных судов и адми-
нистративного судопроизводства, к объектам 
рассмотрения которых будут относиться споры, 
вытекающие из публичных правоотношений, 
является важным шагом по совершенствова-
нию и модернизации судебной системы Респу-
блики Казахстан, соответствующий междуна-
родным стандартам правового государства.

Вместе с тем, во всех областях, г.г. 
Нур-Султан, Алматы и Шымкент уже созда-
ны специализированные межрайонные адми-
нистративные суды. Так, в городе Нур-Султан 
специализированный межрайонный админи-
стративный суд образован 9 февраля 2002 года 
Указом Президента Республики Казахстан, а 
приступил к прямым функциональным обя-
занностям 14 июля 2003 года. Необходимо 
отметить, что к юрисдикции вышеуказанного 
суда и других аналогичных судов, дислоциро-
ванных в областях и г.г. Алматы и Шымкент 
относится рассмотрение отдельных составов 
административных правонарушений и раз-
решение дел об оспаривании постановлений 
органов (должностных лиц), уполномоченных 
рассматривать дела об административных пра-
вонарушениях2.

На сегодняшний день, суды в компетен-
цию которых входит рассмотрение споров, вы-
текающих из публично-правовых отношений, 
относятся к примеру в городе Нур-Султан - 
Специализированный межрайонный экономи-
ческий суд города, Есильский районный суд, 
Сарыаркинский районный суд, и суд района 
Байқоңыр. При этом рассмотрение данных дел 
происходит по правилам 29 главыГражданско-
го процессуального кодекса Республики Ка-
захстан (далее – ГПК РК) в порядке особого 

искового производства. 
В соответствии с пунктом 1 Нормативного 

постановления Верховного Суда Республики 
Казахстан от 24 декабря 2010 года № 20 «О 
некоторых вопросах применения судами норм 
главы 29 Гражданского процессуального ко-
декса Республики Казахстан» (далее – НПВС), 
в порядке, установленном главой 29 ГПК РК, 
любое физическое или юридическое лицо 
(далее - заявитель) вправе оспорить решения, 
действия (бездействие) названных в части пер-
вой статьи 292 ГПК РК субъектов, если эти 
решения приняты, действия (бездействие) со-
вершены при осуществлении управленческих 
функций в соответствующей сфере государ-
ственного управления. К таким субъектам сле-
дует относить и органы, занимающие обосо-
бленное положение в системе государственных 
органов (например, Генеральная прокуратура, 
Центральная избирательная комиссия, Наци-
ональный банк, Комитет Национальной Без-
опасности, Служба государственной охраны, 
Комитет государственного имущества и при-
ватизации Министерства финансов, Агентство 
Республики Казахстан по делам государствен-
ной службы и противодействию коррупции).

Согласно пунктам 6 и 7 этого же НПВС, 
к действию, которое может быть обжаловано 
в порядке главы 29 ГПК, относится властное 
требование должностного лица или государ-
ственного служащего, которое не облечено в 
форму решения, но повлекло для заявителя 
любое из правовых последствий, предусмо-
тренных частью первой статьи 293 ГПК3. 

К указанным действиям относятся выра-
женные в устной форме требования должност-
ного лица или государственного служащего при 
осуществлении им исполнительно-распоряди-
тельных функций, функций представителя вла-
сти и государственного надзора или контроля.

К бездействию, которое может быть об-
жаловано в порядке главы 29 ГПК, относится 
неисполнение должностным лицом или госу-
дарственным служащим обязанностей, воз-
ложенных на него нормативными правовыми 
актами (должностными инструкциями, поло-
жениями, регламентами, приказами). К без-
действию следует относить оставление обра-
щения гражданина или юридического лица без 
рассмотрения полностью или частично, дачу 
ответа заявителю не по существу обращения, 
если рассмотрение этого обращения относится 
к компетенции должностного лица или госу-
дарственного служащего4.

В ходе научного исследования проведен 
анализ статистических данных за последние 

2 См. Официальный сайт суда г. Нур-Султан. URL: // http: astana.sud.kz/ (дата обращения: 12.11.2019).
3 Нормативного постановления Верховного Суда Республики Казахстан от 24 декабря 2010 года № 20 «О 

некоторых вопросах применения судами норм главы 29 Гражданского процессуального кодекса Республики Ка-
захстан». URL: // http: adilet.zan.kz/rus/docs/P100000020S (дата обращения: 12.11.2019).

4 См. там же. 
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три года (2016 – 2018 гг.), а именно формы № 
2 «Отчет по рассмотрению гражданских дел 
судами первой инстанции» Комитета по пра-
вовой статистике и специальным учетам Гене-
ральной прокуратуры Республики Казахстан 
(далее – отчет КПСиСУ)5. 

Согласно отчету КПСиСУ, основное коли-
чество заявлений физических и юридических 
лиц об оспаривании решений и действий (без-
действий) органов государственной власти, 
местного самоуправления, общественных объ-
единений, организаций, должностных лиц и 
государственных служащих приходится на об-
жалование решений и действий (бездействий) 
судебных исполнителей, органов государ-
ственных доходов и местных исполнительных 
органов.

Так, за общий период с 2016 по 2018 гг. 
количество заявлений физических и юридиче-
ских лиц на действия и решения судебных ис-
полнителей составляет 24 237 заявлений, что 
составляет 42% от общего количество посту-
пивших заявлений физических и юридических 
лиц по оспариванию решений и действий (без-
действия) органов государственной власти, 
местного самоуправления, общественных объ-
единений, организаций, должностных лиц и 
государственных служащих. При этом, общее 
количество дел, рассмотренных с вынесением 
решения судами первой инстанции составило 
– 11 700 дел, из которых с удовлетворением 
иска – 3 691 дел (или 31%).

Наряду с этим, 12% от общего количества 
заявлений физических и юридических лиц 
по оспариванию решений и действий (без-
действий) органов государственной власти, 
местного самоуправления, общественных объ-
единений, организаций, должностных лиц и 
государственных служащих приходится на за-
явления об оспаривании решений и действий 
(бездействий) налоговых органов. Так, из 6 961 
заявлений физических и юридических лиц на 
решения и действия (бездействия) налоговых 
органов 3 783 заявления рассмотрено с выне-
сением решения, из которых удовлетворены в 
пользу заявителя 947, что составляет 25% из 
числа удовлетворенных. 

Значительная доля удовлетворения судами 
заявлений данной категории дел приходится 
на дела, касающиеся заявлений физических и 
юридических лиц об оспаривании решений и 
действий (бездействий) местных исполнитель-
ных органов. Так, общее количество заявлений 
физических и юридических лиц на решения и 
действия (бездействия) местных исполнитель-

ных органов составляет - 11965 заявлений. 
При этом 5 618 заявлений рассмотрено с выне-
сением решения, из которых удовлетворены в 
пользу заявителя 2 575, что составляет 45,8 % 
от общего числа удовлетворенных заявлений.

В частности, в 2017 году - 1 550 дел по 
оспариванию решений и действий (бездей-
ствия) местных исполнительных органов (или 
11,5%) (из числа возбужденных дел (произ-
водств), рассмотрено с вынесением решений, а 
именно 255 относятся к делам об оспаривании 
законности актов государственных органов по 
предоставлению земельных участков, из кото-
рых 128 рассмотрены с удовлетворением иска, 
127 с отказом иска.

В 2018 году - 1 196 делпо оспариванию 
решений и действий (бездействий) местных 
исполнительных органов (или 25,9%)(из числа 
возбужденных дел (производств)) рассмотре-
но с удовлетворением иска, из которых – 260 
дел об оспаривании законности актов государ-
ственных органов по предоставлению земель-
ных участков6.

Так, по информации Национальной па-
латы предпринимателей Республики Казах-
стан «Атамекен» (далее – НПП «Атамекен»), 
отмеченной во время встречи Председателя 
Президиума НПП «Атамекен» Кулибаева Т.А. 
и Председателя Верховного суда Республики 
Казахстан Асанова Ж.К., 15 марта 2019 года, 
в Национальную палату продолжают посту-
пать обращения от предпринимателей, у кото-
рых в судебном порядке изымают земельные 
участки, предоставленные им без проведения 
аукциона. Практически во всех случаях изъ-
ятие означает ущерб для бизнеса или его за-
крытие. К примеру, озвучено несколько гром-
ких дел по изъятию земель в Акмолинской и 
Костанайской областях. Так, Кулибаевым Т.А. 
отмечено, что государство выделяет немалые 
средства на поддержку бизнеса: создаются ин-
дустриальные зоны, вкладываются деньги в 
инфраструктуру… В чем виноват предприни-
матель? Он сам все строит, ни у кого ничего 
не просит, а завтра у него все забирают, фак-
тически он – банкрот. Так экономика не будет 
нормально развиваться. Сейчас судебным ре-
шением можно совершить большую ошибку. 
Руководствоваться нужно здравым смыслом. 
Если действительно участок не осваивается 
долгое время, то это повод его изъять. Если 
на участке уже построено предприятие, соот-
ветствующее всем предписаниям и нормам, 
его необходимо запускать. Кроме того, долж-
на быть дана правовая оценка деятельности 

5 Форма №2-М Отчет по рассмотрению гражданских дел судами первой инстанции Комитета по правовой 
статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан. URL: // qamqor.gov.kz/
portal/page/portal/POPageGroup/Services/Su1ap (дата обращения: 12.11.2019)

6 Форма №2-М Отчет по рассмотрению гражданских дел судами первой инстанции Комитета по правовой 
статистике и специальным учетам Генеральной прокуратуры Республики Казахстан. URL: // qamqor.gov.kz/
portal/page/portal/POPageGroup/Services/Su1ap (дата обращения: 12.11.2019).
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чиновников, которые выдали земли с наруше-
ниями, а ответственность за свои действия не 
несут, хотя предприниматели страдают7. 

Вместе с тем, в соответствии с частью 
второй статьи 227ГПК РК, суд отказывает в 
удовлетворении жалобы, если при его рассмо-
трении установит, что оспариваемое действие 
(бездействие) совершено, решение принято в 
соответствии с компетенцией и законодатель-
ством Республики Казахстан.

С введением в действие проекта АППК 
РК решение административного органа (госу-
дарственного органа) даже в случае признания 
его незаконным не подлежит отмене, в связи 
с реализацией нового принципа администра-
тивных процедур - охраны права на доверие. 
Так, в соответствие с частью четвертой статьи 
85 проекта АППК РК не допускается отмена 
незаконного благоприятного административ-
ного акта, если право на доверие участника ад-
министративной процедуры подлежит охране 
законами Республики Казахстан.

Нередки случаи, когда заявители, обра-
щаясь в суд с требованиями о признании дей-
ствий должностных лиц государственных ор-
ганов незаконными, просят суд также обязать 
их произвести определенные действия. К при-
меру: обязать предоставить земельный участок 
в частную собственность, обязать вынести 
решение об удовлетворении заявления и т.д.

До внесения изменений в НПВС в 2018 
году, в пункте 28 было чётко закреплено о за-
прете указывать в судебном акте о признании 
решений государственного органа незаконным 
содержания того решения, которое государ-
ственный орган, орган местного самоуправ-
ления должен принять в возникшем публич-
но-правовом отношении. В действующей 
редакции пункта 28 НПВС такого запрета не 
содержится, но оговаривается о праве суда при 
признании решения государственного орга-
на незаконным, в зависимости от заявленных 
требований, ограничиться признанием оспо-
ренного акта незаконным. Таким образом, су-
дья должен исходить их предмета заявленных 
требования и в случае наличия в рассматривае-
мом заявлении требований заявителя вынести 
государственным органом определенное ре-
шение, суд должен указать это в своем реше-
нии, что корреспондирует со статьей 227 ГПК 
РК.В соответствии с частью первой статьи 
227ГПК РК суд, признав обоснованным заяв-
ление о незаконности действий (бездействия) 
и решений государственных органов, орга-
нов местного самоуправления, общественных 
объединений, организаций, должностных лиц 

и государственных служащих, выносит ре-
шение об удовлетворении заявления. В реше-
нии указывается, каким законам эти действия 
(бездействие), решение противоречат и срок, 
в течение которого решение суда должно быть 
исполнено. Суд обязывает государственный 
орган, орган местного самоуправления, обще-
ственное объединение, организацию, долж-
ностное лицо и государственного служащего 
устранить в полном объеме допущенное на-
рушение и восстановить нарушенные права, 
свободы и законные интересы гражданина или 
юридического лица, отменить примененные к 
лицу меры ответственности либо иным спосо-
бом восстановить нарушенные права, свободы 
и законные интересы [1] .

Суд не указывает в своем решении того 
решения, которое государственный орган дол-
жен вынести лишь при признании судом неза-
конным бездействия государственного органа, 
выразившемся в не рассмотрении обращения 
заявителя. Так, в соответствии с абзацем седь-
мым пункта 28 НПВС суд, признав незаконным 
бездействие органа или должностного лица, 
выразившееся в не рассмотрении обращения 
заявителя, обязывает орган или должностное 
лицо рассмотреть обращение заявителя в уста-
новленный судом срок, не указывая при этом 
содержание того решения, которое орган дол-
жен принять8.

Таким образом, в масштабах страны коли-
чество рассмотренных судом публично-пра-
вовых споров между государством и иными 
субъектами права как видно является не значи-
тельной, но не может не настораживать боль-
шой процент удовлетворяемости исков суда-
ми, что свидетельствует об имеющихся фактах 
незаконных решений и действий (бездействий) 
государственных органов и нарушениях прав 
и законных интересов физических и юридиче-
ских лиц. 

Кроме того, вышеуказанные цифры свиде-
тельствуют об имеющихся проблемных вопро-
сах в работе государственных органов и лиц, 
обладающими публичными функциями, с учё-
том даже того, что дела рассмотрены в рамках 
гражданско-процессуального законодатель-
ства, поэтому после принятия АППК РК, когда 
последним будет намного труднее доказывать 
законность и справедливость принятых реше-
ний по административным актам нами ожида-
ется повышение их ответственности при при-
нятии решений.

Подводя итоги проведенного анализа из-
учения современного порядка разрешения 
споров, вытекающих из публичных правоот-

7 Нужно руководствоваться здравым смыслом - Тимур Кулибаев об изъятии земель у бизнеса. URL:https://
www.zakon.kz/4961838-nuzhno-rukovodstvovatsya-zdravym.html (дата обращения: 12.11.2019).

8 Нормативное постановление Верховного Суда Республики Казахстан от 24 декабря 2010 года № 20 
«О некоторых вопросах применения судами норм главы 29 Гражданского процессуального кодекса Республики 
Казахстан». URL: // http: adilet.zan.kz/rus/docs/P100000020S (дата обращения: 12.11.2019).



40 Вестник Института законодательства и правовой информации РК
№4 (58) - 2019

Конституциялық және әкімшілік құқық 

ношений, как уже отмечалось ранее, в Казах-
стане дела по заявлениям на решения и дей-
ствия (бездействия) органов публичной власти 
рассматриваются в судах гражданской юрис-
дикции и специализированных межрайонных 
экономических судах. Специализированными 
межрайонными административными судами 
рассматриваются отдельные составы админи-
стративных правонарушений и дела об оспа-
ривании постановлений органов (должност-
ных лиц), уполномоченных рассматривать 
дела об административных правонарушениях 
в порядке, установленном Кодексом Республи-
ки Казахстан об административных правона-
рушениях от 5 июля 2014 года № 235-V ЗРК.

После введения в действие АППК РК рас-
смотрение публично-правовых споров между 
публичной администрацией и физическими и 
юридическими лицами будет рассматриваться 
административными судами в рамках самосто-
ятельной формы отправления правосудия– ад-
министративного судопроизводства.

Так, в соответствии с частью первой статьи 
102 проекта АППК РК, административное су-
допроизводство осуществляется специализи-
рованными административными судами. Если 
на территории соответствующей администра-
тивно-территориальной единицы не образован 
специализированный районный и приравнен-
ный к нему административный суд, отнесен-
ные к его подсудности дела, рассматриваются 
районным (городским) судом в порядке, уста-
новленном настоящим Кодексом.

В соответствии с частью второй этой же 
статьи, административным судам подсудны 
все публично-правовые споры, вытекающие из 
отношений, предусмотренных частью первой 
статьи 3 проекта АППК9.

Нами предлагается вопрос о рассмотрении 
в одном суде двух видов производства либо 
оставление только дел по осуществлению 
контроля за деятельностью государственной 
власти по заявлениям на решения и действия 
(бездействия) государственных органов и их 
должностных лиц оставить на усмотрение за-
конодателя. Наряду с этим полагаем, что исхо-
дя из опыта зарубежных государств, следует, 
что из подсудности административного суда 
в обязательном порядке необходимо выделить 
рассмотрение дел об административных пра-
вонарушениях.

Примером может служить опыт Литовской 
Республики  и Латвии.

В соответствии с Законом Литовской Ре-
спублики «О судах» от 31 мая 1994 г. № I-480 
(в новой редакции от 2002 года и изменения-

ми от 2010 года) (далее - Закон ЛР «О судах») 
специализированными судами, рассматрива-
ющими дела по спорам, возникающим из ад-
министративных правовых отношений, явля-
ются Высший административный суд Литвы и 
окружные административные суды10. Особым 
моментом, связанным с приданием админи-
стративным судам особого специализирован-
ного статуса, явилось то, что в силу внесен-
ных изменений и дополнений в Законе ЛР «О 
судах» от 1 января 2011 года из компетенции 
Высшего административного суда было ис-
ключено рассмотрение в качестве апелляци-
онной инстанции определений участковых 
судов по делам об административных право-
нарушениях, тем самым все дела об админи-
стративных правонарушениях были изъяты из 
ведения административных судов, переданы 
в общие и стали рассматриваться в порядке 
уголовного судопроизводства [2; с. 157]. Ана-
логичный опыту Литовской Республики по 
распространению судебной компетенции ад-
министративного суда имеет и Латвия. До 1 
июля 2012 года административные суды рас-
сматривали также дела об административных 
правонарушениях, после чего подведомствен-
ность дел об административных правонаруше-
ниях изменена с юрисдикции административ-
ных судов на суды уголовной юрисдикции [3].

Продолжая тему подсудности, считаем 
важным исследование предмета администра-
тивного судопроизводства, который на наш 
взгляд, требует законодательного уточнения. 
Так, в соответствии с частью 2 статьи 102 рас-
сматриваемого проекта, административным 
судам подсудны все публично-правовые споры, 
вытекающие из отношений, предусмотренных 
частью первой статьи 3 проекта АППК РК. В 
соответствии с частью первой статьи 3 проекта 
АППК РК, кодекс регулирует отношения, свя-
занные с порядком осуществления внутренних 
административных процедур, административ-
ных процедур, а также с порядком судопроиз-
водства11. На наш взгляд данная формулировка 
является несколько широкой, так как публич-
но-правовые отношения (споры) охватывают 
все отрасли права, где одной из сторон мо-
жет выступать государство либо организация, 
наделенная публичными функциями. Кроме 
того, разрешение споров связанных с поряд-
ком осуществления внутренних администра-
тивных процедур, не относится к предмету ад-
министративного судопроизводства.

На наш взгляд более точное закрепление 
предмета административного судопроизвод-
ства содержится в административно-процес-

9 Проект Административного процедурно-процессуального кодекса Республики Казахстан. Статья 102. 
URL: http://www.adilet.gov.kz/ru/taxonomy/term/3196. (Дата обращения: 12.11.2019)

10 Закон Литовской Республики «О судах» от 31 мая 1994 г. № I-480. С.12. URL:  https://eseimas.lrs.lt/portal/
legalAct/lt/TAD/303dc9d23f5311e68f278e2f1841c088?jfwid=qjs00ggjl (дата обращения: 28.02.2019).

11 См. статью 3 проект АППК РК.
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суальном законодательстве следующих зару-
бежных стран. Так, в соответствии с частью 1 
статьи 1 КАС РФ, предметом регулирования 
КАС РФ, является рассмотрение и разрешение 
Верховным Судом Российской Федерации, су-
дами общей юрисдикции, мировыми судьями 
в рамках административного судопроизвод-
ства административных дел, о защите нару-
шенных или оспариваемых прав, свобод и за-
конных интересов граждан, прав и законных 
интересов организаций, а также других адми-
нистративных дел, возникающих из админи-
стративных и иных публичных правоотноше-
ний и связанных с осуществлением судебного 
контроля за законностью и обоснованностью 
осуществления государственных или иных 
публичных полномочий12. Сущностью адми-
нистративного процесса в суде в соответствии 
с частью 1 статьи 103 Административно-про-
цессуального закона Латвийской Республики 
является контроль суда за правомерностью из-
данного учреждением административного акта 
или фактического действия учреждения или 
соображениями целесообразности в рамках 
свободы действия, а также выяснение публич-
но-правовых обязанностей или прав частного 
лица и рассмотрение споров, вытекающих из 
публично-правового договора [4].

В связи с этим полагаем необходимым 
уточнить формулировку части второй статьи 
102 путем сужения предмета регулирования 
административного судопроизводства и из-

ложить её по опыту Российской Федерации в 
следующей редакции: «2. Административный 
суд рассматривает и разрешает администра-
тивные дела по спорам о защите нарушенных 
или оспариваемых прав и законных интересов 
физических и юридических лиц и связанные 
с осуществлением судебного контроля за за-
конностью и обоснованностью осуществления 
государственных или иных публичных полно-
мочий.».

Таким образом, принятие АППК позволит 
создать прочную основу для функционирова-
ния в Республике Казахстан полноценной ад-
министративной юстиции, направленной на 
укрепление системы обеспечения прав и за-
конных интересов физических и юридических 
лиц. Кроме того, вновь вводимые механизмы и 
принципы института судебного (квазисудебно-
го) надзора за деятельностью органов публич-
ной власти будут способствовать повышению 
качества и прозрачности работы самих админи-
стративных органов, тем самым создавая надеж-
ность государственного управления в стране.

В заключение хотелось бы отметить, что 
развивающиеся процессы в политической, 
социально-экономической и правовой сферах 
Казахстана требуют реформирования взаимо-
отношений государства и личности путем соз-
дания специальных институтов, в частности 
административного судопроизводства, которая 
должна гарантировать её участникам реаль-
ную защиту их прав.

12 Кодекс административного судопроизводства Российской Федерации от 08.03.2015 N 21-ФЗ (ред. от 
26.07.2019). URL:http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_176147/. (Дата обращения: 04.12.2019).
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